
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Statut 
 

České konference rektorů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Statut 

České konference rektorů 
 

 

 

Článek 1 
Reprezentace vysokých škol 

 
Česká konference rektorů (dále jen ČKR) je orgánem reprezentace vysokých škol 
České  republiky  složeným z představitelů vysokých škol ve smyslu § 92 odst. 1 písm. 
b) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách. 
 
 

Článek 2 
Cíl činnosti 

 
(1) ČKR sdružuje představitele vysokých škol České republiky a zajišťuje jejich 

společný postup v zásadních záležitostech týkajících se vysokých škol a jejich 
studentů, učitelů a dalších zaměstnanců. 

 
(2) ČKR pečuje o prosazování zájmů vysokých škol České republiky ve veřejném 

životě a při jednání se státními i nestátními orgány v České republice, zejména 
s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a s Radou vysokých škol. 
Udržuje styky se zahraničními Konferencemi rektorů a s mezinárodními 
organizacemi vysokých škol. 

 
 

Článek 3 
Členství 

 
(1) Členem ČKR se může stát každý rektor vysoké školy v České republice. Členem 

ČKR se může stát také nejvyšší individuální představitel soukromé vysoké školy 
v České republice, jehož pravomoc odpovídá funkci rektora (dále jen „rektor“). 

 
(2) Členství v ČKR vzniká dnem, kdy Předsednictvo ČKR obdrží písemné sdělení 

rektora, že si přeje stát se jejím členem. 
 
(3) Členství v ČKR a účast při jednáních ČKR jsou nezastupitelné. 
 
 



 4 

(4) Členství v ČKR zaniká: 
a) písemným oznámením člena Předsednictvu ČKR, že z ČKR vystupuje, 
b) skončením rektorské funkce člena, 
c) neuhrazením členského příspěvku rektora za období delší než 2 roky, 
d) jestliže vysoká škola, jejíž rektor je ke dni schválení Statutu ČKR členem 

ČKR, neuzavře příkazní smlouvu o provozu Kanceláře ČKR podle článku 9 
Statutu ČKR do šesti měsíců ode dne schválení Statutu ČKR, 

e) jestliže vysoká škola, jejíž rektor není ke dni schválení Statutu ČKR členem 
ČKR, nepřistoupí k příkazní smlouvě o provozu Kanceláře ČKR podle článku 
9 Statutu ČKR do šesti měsíců od vzniku členství rektora. 

 
 

Článek 4 
Plénum 

 
(1) Plénum tvoří všichni členové ČKR. 
 
(2) Plénum: 

a) přijímá stanoviska k zásadním otázkám souvisejícím s cílem činnosti ČKR,  
b) schvaluje a mění Statut ČKR, 
c) schvaluje zprávy předsedy o činnosti, 
d) schvaluje rozpočet ČKR, 
e) schvaluje výši členského příspěvku, 
f) schvaluje zprávu revizorů účtů, 
g) volí a odvolává předsedu, kancléře a další členy předsednictva, a revizory účtů, 
h) zřizuje pracovní skupiny k posuzování a projednávání dalších otázek; do 

pracovních skupin mohou být přizváni též odborníci, kteří nejsou členy ČKR,  
i) deleguje zástupce ČKR do národních a mezinárodních institucí a orgánů, 
j) rozhoduje o místě a čase konání řádných zasedání pléna. 
 

(3) Plénum se schází na řádných zasedáních nejméně jednou za semestr. Mimořádné 
zasedání může předseda svolat z vlastní iniciativy; je však povinen svolat je do 14 
dnů, požádá-li o to písemně nejméně jedna čtvrtina členů. 

 
(4) Plénum je usnášeníschopné, zúčastní-li se jeho zasedání nadpoloviční většina 

členů. Stanovisko určené ke zveřejnění vyžaduje souhlas nejméně dvou třetin 
přítomných členů. Ve všech ostatních případech se považuje za přijatý návrh, pro 
který hlasovala nadpoloviční většina přítomných členů.  

 
(5) Hlasování při volbách a odvolávání předsedy, kancléře a dalších členů 

předsednictva je tajné. V jiných případech je veřejné, pokud se plénum neusnese 
jinak. 

 
 



 5 

Článek 5 
Předsednictvo a předseda 

 
(1) Předsednictvo ČKR tvoří předseda, kancléř a další čtyři členové. 
 
(2) Předseda, kancléř a další členové předsednictva jsou voleni z členů ČKR na dobu 

jednoho roku. Volba se koná před ukončením funkčního období dosavadního 
předsednictva. V případě, že se uvolní místo předsedy, kancléře nebo dalšího člena 
předsednictva během funkčního období, koná se doplňující volba. Způsob volby 
upraví volební řád přijatý plénem. 

 
(3) Předsednictvo ČKR jedná jménem ČKR v neodkladných záležitostech v době 

mezi zasedáními pléna. Schází se nejméně dvakrát za semestr. Zápisy z jednání 
předsednictva rozesílá Kancelář ČKR všem členům ČKR. 

 
(4) Předseda ČKR zastupuje ČKR navenek. Předseda zejména: 

a) jedná jménem ČKR v neodkladných záležitostech v době mezi zasedáními 
pléna a předsednictva, 

b) odpovídá za činnost ČKR mezi zasedáními pléna, 
c) podává plénu zprávy o činnosti předsednictva a o své činnosti, 
d) svolává zasedání pléna a předsednictva a odpovídá za plnění jejich usnesení. 

 
 

Článek 6 
Kancléř 

 
(1) Kancléř ČKR je volen z členů ČKR na dobu jednoho roku. Uvolní-li se místo 

kancléře během funkčního období, koná se nová volba. Způsob jeho volby upraví 
volební řád přijatý plénem. 

 
(2) Kancléř zastupuje předsedu v době, kdy předseda nemůže ze závažných důvodů 

vykonávat svoji funkci. 
 
(3) Kancléř řídí Kancelář ČKR a je odpovědný za její činnost. 
 
(4) Kancléř jmenuje po projednání v plénu tajemníka  ČKR a řídí jeho činnost. 
 
(5) Kancléř předkládá plénu návrh rozpočtu a revizorům účtů zprávu o hospodaření 

ČKR. 
 
 
 
 
 



 6 

Článek 7 
Kancelář 

 
(1) Informační, administrativní, organizační a archivní práce zajišťuje Kancelář ČKR. 
 
(2) Kancelář ČKR připravuje písemné podklady pro zasedání pléna a předsednictva a 

pořizuje zápisy z jejich jednání, obstarává distribuci dokumentů a vede spisovou 
agendu ČKR. 

 
(3) Vedoucím Kanceláře ČKR je tajemník ČKR. Tajemník odpovídá za plnění 

rozpočtu ČKR a má hmotnou odpovědnost za svěřený majetek Kanceláře ČKR. 
 
(4) Sídlem Kanceláře ČKR je hostitelská vysoká škola, určená rozhodnutím pléna. 

Tajemník a eventuální další pracovníci Kanceláře ČKR jsou zaměstnanci 
hostitelské vysoké školy. Náklady na činnost Kanceláře ČKR včetně mezd jejích 
pracovníků jsou hrazeny z rozpočtu ČKR. 

 
(5) Způsob hrazení nákladů na činnost Kanceláře ČKR a pověření hostitelské vysoké 

školy vystupovat jménem ČKR v majetkoprávních záležitostech a zaměstnávat 
tajemníka, eventuálně další pracovníky Kanceláře ČKR, upraví příkazní smlouva 
o provozu Kanceláře ČKR, uzavřená mezi hostitelskou vysokou školou a 
ostatními vysokými školami. 

 
 

Článek 8 
Hospodaření 

 
(1) Příjmy ČKR tvoří členské příspěvky, dotace a dary. 
 
(2) Členský příspěvek rektora se hradí z prostředků jeho vysoké školy. 
 
(3) Hospodaření ČKR je vedeno na samostatném účtu. 
 
(4) K disponování s prostředky ČKR v rámci schváleného rozpočtu jsou oprávněni 

předseda a kancléř a do výše 10 000,- Kč též tajemník. 
 
(5) Po uplynutí rozpočtového roku předá kancléř nejpozději do konce února 

následujícího roku přehled o hospodaření dvěma revizorům účtů, zvoleným 
plénem. Revizoři předloží plénu na nejbližším zasedání zprávu o revizi. 

 
 
 
 
 
 



 7 

Článek 9 
Příkazní smlouva o provozu Kanceláře ČKR 

 
(1) Vysoké školy, jejichž představitelé jsou členy ČKR, spolu uzavřou příkazní 

smlouvu o provozu Kanceláře ČKR. V ní se zavážou zejména: 
a) přičinit se o dosažení cílů činnosti ČKR, 
b) poskytovat členský příspěvek rektora, 
c) uzavřít  s  hostitelskou  vysokou školou příkazní smlouvu o provozu Kanceláře 

ČKR (čl. 7 odst. 5 Statutu ČKR). 
 
(2) Kancelář   ČKR   předloží   text  příkazní  smlouvy  o  provozu  Kanceláře  ČKR  

k podpisu všem vysokým školám, jejichž představitelé jsou členy ČKR ke dni 
schválení Statutu ČKR, do tří měsíců od schválení Statutu ČKR. 

 
(3) Další vysoké školy, jejichž představitelé se stanou členy ČKR, přistoupí k příkazní 

smlouvě o provozu Kanceláře ČKR do tří měsíců po vzniku členství rektora (čl. 3 
odst. 2 Statutu ČKR). 

 

Článek 10 
Zánik 

 
(1) ČKR zanikne usnesením nejméně dvoutřetinové většiny členů. 
 
(2) Zánikem ČKR přechází veškerý její majetek rovným dílem na všechny vysoké 

školy, jejichž rektoři byli v době zániku jejími členy. 
 
(3) Majetkové vypořádání provede rektor, který v době zániku zastával funkci 

kancléře, pokud v usnesení o zániku nebyl určen jiný likvidátor. 
 
 

Článek 11 
Účinnost 

 
Statut ČKR nabývá účinnosti dnem schválení, tj. dnem 26. května 2000. 
 
V Opavě dne 26. května 2000 
 
                                                                               Prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc., v. r. 
                                                                                               předseda ČKR 
 
                                                                            Prof. RNDr. Václav Suchý, DrSc., v. r. 
                                                                                                 kancléř ČKR 
 
 
 


